
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

Boletins .................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 02 de julho de 2010. Edição n° 473 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 473 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

BOLETIM Nº 299/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- o Boletim nº 297/2010, publicado no DEMP de 01/07/2010 para:  

Onde se lê: 

Leia-se: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de julho de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

BOLETIM Nº 300/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os servidores ALEX FABIANI MARTINS DE SOUZA, Coordenador da Divisão de Recursos Humanos, matrícula nº 14950146 

e ENIO SACOOL DE CARVALHO JUNIOR, Coordenador da Unidade de Pagamento de Pessoal, matrícula nº 12941727, para, como 

representantes titular e substituto, respectivamente, do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, participarem do Programa 

de Apoio à Reforma dos Sistemas Estaduais de Previdência – Fase II – PARSEP II (Port. 1363/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de julho de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

PORTARIA Nº 1330/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Procedimento 

Administrativo de Sindicância para apurar fatos contidos no expediente, SPU.PR.01055.00194/2010-0. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula nº 14951061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais R, como 
Sindicante, Nara Mariza Alves, matrícula nº 12204552, Datilógrafo; como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de julho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

Promotoria de Justiça de Erechim 

Diretor JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO (Port. 1092/2010) 

Diretor Substituto LUCIANO VACCARO (Port. 1091/2010) 

Coordenador Especializada MAURICIO SANCHOTENE DE AGUIAR (Port. 1093/2010) 

Coordenador Cível RODRIGO AUGUSTO DE AZAMBUJA MATTOS (Port. 1089/2010) 

Coordenador  Criminal LUCIANO VACCARO (Port. 1090/2010) 

Promotoria de Justiça de Erechim 
Diretor JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO (Port. 1092/2010) 

Diretor Substituto LUCIANO VACCARO (Port. 1091/2010) 

Coordenador Especializada JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO (Port. 1093/2010) 

Coordenador Cível RODRIGO AUGUSTO DE AZAMBUJA MATTOS (Port. 1089/2010) 

Coordenador  Criminal LUCIANO VACCARO (Port. 1090/2010) 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 473 

 3 

PORTARIA Nº 1361/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância para apurar fatos conti-

dos no expediente, SPU.PR.01055.00195/2010-7. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

nº 14951061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais R, como Sindicante, Nara Mariza Alves, matrícula 

nº 12204552, Datilógrafo; como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

julho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 303/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 30 de junho de 2010, o servidor MÁRIO 

DE OLIVEIRA PALMA, matrícula nº 14063948, do cargo de 

Assessor – Bacharel em Contabilidade, em virtude de posse 

em cargo público estadual (Port. 1335/10). 

AUTORIZAR 

- no período de 26 a 30 de julho de 2010, o afastamento da 

servidora EVELISE ZIMMER NEVES, Assessora – Bacharel 

em História, matrícula nº 12940151, para, sem prejuízo de sua 

remuneração, participar do X Encontro Estadual de História – 

“ANPUH – RS”, que será realizado em Santa Maria, nos 

termos do artigo 125 da Lei 10.098/94 (Port. 1328/10). 

REVOGAR 

- a contar de 15 de junho de 2010, a Portaria nº 0599/2010, 

que concedeu Licença para Desempenho de Mandato Clas-

sista, ao servidor GILSON FERNANDO BERG CÓRDOVA, 

Motorista, matrícula nº 13523147 (PR.00033.00017/2010-2 - 

Port. 0960/10). 

- a Portaria nº 0565/2010, que reduziu a carga horária do ser-

vidor ALEXANDRE BORELLI, matrícula nº 12850845, para 30 

(trinta) horas semanais, nos termos do Art. 7° da Lei n° 

7.253/79 (PR.00956.00432/2008-0 - Port. 1331/10). 

- a contar de 29 de junho de 2010, a Portaria nº 0335/2010, 

que autorizou o afastamento do servidor FABIANO ZOLET 

BAU, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

matrícula nº 14494337, a fim de freqüentar Curso de Forma-

ção para ingresso na carreira da Magistratura do Estado do 

Rio Grande do Sul (Port. 1360/10). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANA PAULA PIAS, para exercer o cargo de Secretário de 

Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classificação geral 

da Região Sul (Port. 1391/10). 

DESIGNAR 

- a servidora VIVIANE VIANNA, Assistente de Promotoria de 

Justiça, matrícula nº 14965100, para exercer, em substituição, 

no período de 28 de junho a 16 de julho de 2010, a Função 

Gratificada de Coordenador Administrativo, FG-10, acrescida 

da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 

cento), deste órgão, nos impedimentos legais, por dispensa 

eleitoral - conforme a Lei nº 9504/97 - e férias do titular, Flávio 

Schreiner Junior (Port. 1364/10). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Véra Regina Duarte de Castro, matrícu-

la nº 14056224, para VÉRA REGINA SOUZA DUARTE, em 

face da prova apresentada. 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 28/06/2010, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, DILVAR DIAS BICCA, tendo entrado em exercício 

em 30/06/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de julho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 3288-09.00/10-3 

 

CONTRATADA: REDE NACIONAL DE ENSINO E 

PESQUISA - RNP; OBJETO: inscrição dos servidores 

Alecsandro Barcellos Gonçalves da Silva, Cristiano Alberto 

Krüger e José Inácio Miranda Garcia, nos cursos intitulados 

“Gestão da Segurança da Informação – NBR 27001 e NBR 

27002” e “Análise Forense”, a serem realizados na Escola 

Superior de Redes, unidade de Porto Alegre/RS vinculada à 

UFRGS, nos períodos de 05 a 09 de julho e 29 de novembro a 

03 de dezembro de 2010, respectivamente, com carga-horária 

de 40 (quarenta) horas cada; VALOR TOTAL: R$ 10.752,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei 

Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 01/07/2010, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 473 

 4 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 302/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Alegrete, de 

entrância intermediária, a Dra. CAROLINE SPOTORNO DA 

SILVA, Promotora de Justiça Substituta de entrância inicial, 

matrícula 14963353 (Edital 190/10 - PR.00034.00382/2009-1). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da Comarca 

de Porto Alegre, de entrância final, a Dra. ROBERTA 

BRENNER DE MORAES, 2ª Promotora de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul, 

matrícula 13110284 (Edital 209/10 - PR.00034.00574/2009-3). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de julho de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-07-02T10:08:54-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




